(Eredetiből.)

^{*}) „Domine Deus et Pater omnium afflictorum atque in te sperantium, qui promisisti, te nullius preces aspernaturum, qui ad te confugeret in nomine Jesu Christi filii tui, maxime vero nos pueros tibi curae esse ostendisti. Nos freti hac tua clemencia et summo erga nos amore, ad te supplices confugimus in summis periculis tibi non ignotis, in quibus parentes, affines et amici nostri constituti sunt, magno cum discrimine totius Regni Hungariae. Respice Pater has nostras miserias, nec tantum permitte hosti crudelissimo, tuaeque ecclesiae infensissimo, ut eorum sanguine suam libidinem expleat, pro quorum salute unicus filius tuus Dominus noster Jesus Christus sanguinem suum fundere non dubitavit. Fatemur nos iam pridem hanc poenam, et longe maiorem meritos esse, pro ea impietate, qua te offendimus, sed ignosce Pater, ignosce veniam petentibus, neque concede, ut deleta ecclesia tua, gloria quoque tua periclitetur. Hoc a te iterum atque iterum rogamus, propter filium tuum, assidue pro nobis apud te interpellantem Amen.“

II.

1543. augusztus 22.

Réwai Lőrincz Réwai Ferenczhez.

S. P. D. Magnifice Domine, Domine pater charissime. Cum iam diu hinc nemo isthuc, nec istinc ad nos venerit, nullas literas potui Tuae Magnificentiae scribere, sed tamen non feriatum sum, et quendam dialogum ex hungarica lingua verti, quem Tuae Magnificentiae mitto, et peto, ut meum hunc laborem boni consulat, quamquam nihil continet laeti, nam est de miserrimo statu hungariae, et de occupatione Budae scriptus. Verum quid faciamus? Nam quem hae res non magno dolore afficerent, aut quis earum obliuisci posset? Quod si qui faciunt, eos puto esse duriores quouis saxo et trunco, qui hanc miseriam deplorarent, si quid sentirent, quales multi lapides et trunci reperiuntur, qui nihil afficiuntur communibus malis, quidquid accidat in Regno. Verum hos praetermitto, nam ego scio, quod vestra Magnificentia maxime sollicita est de amissione patriae, Itaque volui ad Tuam Magnificentiam hunc dialogum mittere. Atque eandem Tuam Magnificentiam Deo clementissimo commendo. Bartpha XXII. Die Augusti. Anno Domini 1543. Eiusdem vestrae Magnificentiae obedientissimus filius Laurentius Reway.

(Eredetiböl.)

III.

1543. november 15.

Réwai János Réwai Ferenczhez.

Magnifice Domine, Domine, pater charissime. Ego sum inter spem et timorem, dubius de hoc conuentu, qui cremniciae futurus est. Nam si antecedentia mecum cogito, magnam causam timoris mihi praebent. Attamen spero, principes et caeteros maiorem diligentiam adhibituros ut sibi nobisque in his periculis consulant. Sed

posset aliquis objicere. Quid haec ad te puer quae nos facimus? tamen tibi non sunt commissa? O Deus bone, ad quos magis attinent ea, quae fiunt in Republica, quam ad nos pueros. Nisi enim omnia consilia eo conferuntur, ut nobis salua patria et pax a parentibus relinquatur, quid nobis est miserius? Quanto melius esset nos esse mortuos, quam superstites nostris parentibus. Ideo non est mirum, si sollicitus sum de iis, quae publice aguntur, quorum neque dies, neque noctes obliuisci possum. Oro igitur Deum, ut nostri aliquando misereatur. Nam si aliquid boni vult facere huic misero regno, id faciet propter iuuentutem; de adultis quod speremus, nihil est, qui non desinunt iram Dei augere. Cupio bene valere tuam Magnificentiam. Bartpha 15. die nouembris. Anno Domini 1543. — Eiusdem tuae Magnificentiae obedientissimus filius Joannes Reway.

(Eredetiböl.)

IV.

1543. december 14.

Réwai János Réwai Ferenczhez.

Magnifice Domine, Domine et pater charissime. Nihil laeti adhuc ex proximis comitiis percepi. Quia tuam Magnificentiam aiunt aegram interfuisse et eodem quoque modo discessisse. Quantam vero voluptatem inde capiam, id tua Magnificentia per se intelligere potest, Praeterea in aliis quoque rebus, quae ad concordiam et conseruationem communis salutis pertinent, admodum parum profectum est. Utinam minus verus diuinator fuisset, de hoc conuentu, quam fui. Et quid amplius declamarem, si illuc venissem, id cognosceret tua Magnificentia ex proximis meis literis, quia nondum scriptum illud absolueram. Deus adsit nobis, neque suam iram in pios velit effundere, quam nunc in nos propter maliciam huius Regni iam diu exercet. Quia nondum taedet me patriae linguae, libenter eam in meis studiis exerceo. Verti nuper dialogum alterum ex vernacula

nostra in latinum sermonem. Mitto autem eum tuae Magnificentiae, rogoque eandem, ut hoc meum munusculum, qualecunque acqui bonique consulat. Valere tuam Magnificentiam opto. Bartpha XIII. (sic) Anno Domini 1543. — Eiusdem vestrae Magnificentiae obedientissimus filius Joannes Rheyway.

(Eredetiből.)

V.

1544. april 5.

Réwai Mihál atyjához Réwai Ferenczhez.

Magnifice domine et pater mihi charissime. Cum redigo in memoriam maxima et summa dona dei in me collata ex summa sua misericordia, non satis deo optimo maximo gratias agere possum. Primum, quod me nasci voluit hominem ad possidendum regnum coelorum, perque talem parentem, qui me sub diuina lege seruet, nihilque omnino, quod patrem bonum facere deceat, negligeret, a quo ego non corpus solum habeo, verum eius industria mentem quoque bene institutam. Nam amantissime parens, profitendum est meam educationem tuae Magnificentiae magno stetit, summamque ex ea re laudem consecutam esse Tuam Magnificentia; certum est, quod me statim a prima pueritia instituere in timore domini tua Magnificentia coepit. Ac mihi quamprimum annos expleui sex, tua Magnificentia conduxit paedagogum, qui me institueret in bonis literis. Nunc vero postquam proejectiori sum aetate, misit me tua Magnificentia in loca externa, ubi tum mores hominum, tum studia honesta perdiscere possim. Ad talem vero praeceptorem, a quo ego totam summam christianae fidei perdiscere potuissem. Quemadmodum Evander ad filium suum Pallantem inquit: Sub te tolerare magistro Militiam et graue Martis opus tua cernere facta, Assuescat primis et te miretur ab annis. Officium enim boni patris est, non id solum, ut filios suos cibo potuque nutriat. Verum animae quoque eorum curam gerere. In hac re quoque culpanda tua Magnificentia minime est, imo maxime laudanda. Quare ita, uti filios deceat gratos, tuam Magnificentiam diu noctuque inseruire uolo. Eandemque bene valere ad annos Nestoraecos cupio. Cre-